МІНІСТЭРСТВА ФІНАНСАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №

г. Мінск г. Минск

Об изменении постановлений
Министерства финансов
Республики Беларусь от 11 июля
2011 г. № 55 и от 13 июня 2016 г.
№ 43

На основании абзаца двенадцатого части первой статьи 8, части

четвертой статьи 55 Закона Республики Беларусь от 5 января 2015 г. №

231-З «О рынке ценных бумаг», абзаца третьего пункта 2 постановления

Совета Министров Республики Беларусь от 20 сентября 2004 г. № 1169

«О полномочиях по учету, оценке и реализации (погашению)

арестованных, конфискованных или обращенных в доход государства

иным способом ценных бумаг, а также конфискованных или

обращенных в доход государства иным способом долей в уставных

фондах хозяйственных обществ», пункта 10 Положения о Министерстве

финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585,

Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства

финансов Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Министерства финансов Республики

Беларусь от 11 июля 2011 г. № 55 «Об утверждении Инструкции о

порядке учета, оценки и реализации (погашения) арестованных,

конфискованных или обращенных в доход государства иным способом

ценных бумаг и признании утратившими силу некоторых нормативных

правовых актов»:

из преамбулы слова «Вопросы Министерства финансов

Республики Беларусь» исключить;

в пункте 1:

слово «прилагаемую» исключить;

дополнить пункт словом «прилагается»;

consultantplus://offline/ref=07FD748995312F38966AF6E6C798A691A480F87201F8192A4574054CA2F5DF008CA4BD7049B7563FB22043C9F476DEEB91D6o371I

2

в Инструкции о порядке учета, оценки и реализации (погашения)

арестованных, конфискованных или обращенных в доход государства

иным способом ценных бумаг и признании утратившими силу

некоторых нормативных правовых актов, утвержденной этим

постановлением:

в части второй пункта 1 слова «бумаг Национального банка

Республики Беларусь» заменить словом «бумаг»;

в абзаце втором части первой пункта 2 слова «не подлежащих»

заменить словами «выпуски которых не подлежат»;

из части второй пункта 4 слова «к настоящей Инструкции»

исключить;

в пункте 7:

часть первую после слов «жилищных облигаций),» дополнить

словами «структурных облигаций, депозитарных облигаций,

инвестиционных паев,»;

после части первой дополнить пункт частью следующего

содержания:

«После каждых десяти нерезультативных либо несостоявшихся

торгов начальная цена реализации облигаций, структурных облигаций,

депозитарных облигаций, инвестиционных паев может быть понижена

на один процент от наибольшей из цен, указанных в заявках

Департамента по ценным бумагам на их продажу на предыдущих десяти

торгах.»;

в приложении к этой Инструкции слова «не подлежащих»

заменить словами «выпуски которых не подлежат»;

1.2. в Инструкции о порядке раскрытия информации на рынке

ценных бумаг, утвержденной постановлением Министерства финансов

Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 43:

в пункте 6:

часть четвертую дополнить словами «, если иной срок не

установлен настоящей Инструкцией»;

в части шестой:

после абзаца первого дополнить часть абзацем следующего

содержания:

«профучастниками – в Департамент по ценным бумагам через

личный кабинет юридических лиц в Автоматизированной системе

организации работы Департамента по ценным бумагам, размещенный в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу

https://securities.minfin.gov.by (далее – личный кабинет), если иной

способ представления информации профучастниками в Департамент по

ценным бумагам не установлен настоящей Инструкцией;»;

3

из абзаца второго слово «профучастниками,» исключить;

в пункте 8:

часть вторую после слов «подписями руководителя» дополнить

словами «(уполномоченного им лица)»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Информация, указанная в абзаце третьем части первой

настоящего пункта, не представляется открытыми акционерными

обществами - страховыми организациями, банками и небанковскими

кредитно-финансовыми организациями, иными открытыми

акционерными обществами, которые отражают в бухгалтерском учете

совершаемые ими операции и составляют бухгалтерскую и (или)

финансовую отчетность в соответствии с нормативными правовыми

актами Национального банка, регулирующими вопросы бухгалтерского

учета и бухгалтерской и (или) финансовой отчетности для банков и

небанковских кредитно-финансовых организаций.»;

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 1 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в пункте 9:

часть первую изложить в следующей редакции:

«9. Открытое акционерное общество раскрывает годовой отчет,

включающий информацию, предусмотренную пунктами 4 - 10, 13, 14

формы 1*, аудиторское заключение по годовой бухгалтерской и (или)

финансовой отчетности (за исключением случаев освобождения от

обязательного аудита годовой бухгалтерской отчетности) с

приложением к нему бухгалтерской и (или) финансовой отчетности

аудируемого лица, в отношении которой выражается аудиторское

мнение, а в случае освобождения от обязательного аудита годовой

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности – бухгалтерскую и (или)

финансовую отчетность** в составе, указанном в абзацах втором-

шестом части первой пункта 1 статьи 15 Закона Республики Беларусь от

12 июля 2013 г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности», не

позднее одного месяца после его утверждения в порядке,

установленном законодательством о хозяйственных обществах, путем

размещения на ЕПФР, а также путем опубликования в печатных

средствах массовой информации либо размещения на официальном

сайте открытого акционерного общества в глобальной компьютерной

4

сети Интернет (при его наличии) (далее - официальный сайт общества),

а в случае отсутствия официального сайта общества - на официальном

сайте центрального депозитария ценных бумаг (далее - центральный

депозитарий) в глобальной компьютерной сети Интернет (далее -

официальный сайт центрального депозитария).»;

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 1 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в пункте 10:

в подпункте 10.2:

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 2 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

подстрочное примечание «***» изложить в следующей редакции:

«__________________

  *** Для заполнения формы 1-СФО используется файл шаблона

MS Excel, представленный на официальном сайте Министерства

финансов в глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

подпункт 10.3 пункта 10 после слов «подписями руководителя»

дополнить словами «(уполномоченного им лица – в отношении

информации, указанной в подпункте 10.1, абзаце втором части первой и

части второй подпункта 10.2 настоящего пункта)»;

часть вторую пункта 101 после слов «подписями руководителя»

дополнить словами «(уполномоченного им лица)»;

в пункте 102:

часть первую дополнить словами «, с приложением к нему

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности аудируемого лица, в

отношении которой выражается аудиторское мнение»;

абзац второй части второй дополнить словами «с приложением к

нему бухгалтерской и (или) финансовой отчетности аудируемого лица,

в отношении которой выражается аудиторское мнение»;

5

в пункте 11:

часть первую изложить в следующей редакции:

«11. Эмитент облигаций раскрывает путем размещения на ЕПФР,

а также путем опубликования в печатных средствах массовой

информации либо размещения на своем официальном сайте в

глобальной компьютерной сети Интернет (при его наличии) (далее -

официальный сайт эмитента облигаций), а в случае отсутствия

официального сайта эмитента облигаций - на официальном сайте

центрального депозитария:

не позднее тридцати пяти календарных дней после окончания

отчетного квартала ежеквартальный отчет, содержащий бухгалтерскую

и (или) финансовую отчетность* в составе, указанном в абзацах втором-

шестом пункта 1 статьи 15 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013

г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности»;

не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, годовой

отчет, содержащий аудиторское заключение по годовой бухгалтерской

и (или) финансовой отчетности (за исключением случаев освобождения

от обязательного аудита годовой бухгалтерской и (или) финансовой

отчетности) с приложением к нему бухгалтерской и (или) финансовой

отчетности* аудируемого лица, в отношении которой выражается

аудиторское мнение, а в случае освобождения от обязательного аудита

годовой бухгалтерской и (или) финансовой отчетности – бухгалтерскую

и (или) финансовую отчетность* в составе, указанном в абзацах втором-

шестом части первой пункта 1 статьи 15 Закона Республики Беларусь

«О бухгалтерском учете и отчетности».»;

часть третью исключить;

в части шестой слова «, третьей и четвертой» заменить словами «и

третьей»;

в подстрочном примечании «*» слова «1 и 2» заменить цифрами

«1 – 4»;

подстрочное примечание «**» изложить в следующей редакции:

«__________________

  ** Для заполнения формы 2 используется файл шаблона MS

Excel, представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в пункте 13:

в подпункте 13.4:

в абзаце втором части первой слова «документ, указанный»

заменить словами «информация, указанная»;

6

абзац третий исключить;

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Заполнение форм 3 и 4 осуществляется в личном кабинете.»;

подпункт 13.5 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13.5. Информация, указанная в части первой подпункта 13.1

настоящего пункта, представляется депозитариями в форме одного или

нескольких электронных документов, создаваемых в соответствии с

форматами сообщений электронного документооборота рынка ценных

бумаг, установленными центральным депозитарием, с использованием

электронных защищенных каналов связи с Департаментом по ценным

бумагам.

Информация, перечисленная в абзацах шестом и седьмом части

первой подпункта 13.2 настоящего пункта, представляется в

электронном виде в формате MS Excel с использованием электронных

защищенных каналов связи между организатором торговли и

Департаментом по ценным бумагам.

Информация, указанная в абзацах втором – пятом части первой

подпункта 13.2, подпунктах 13.3 и 13.4 настоящего пункта,

представляется профучастниками через личный кабинет путем:

заполнения стоимости чистых активов на вкладке «Чистые

активы» личного кабинета с приложением скан-копии подписанного на

бумажном носителе расчета стоимости чистых активов профучастника –

в отношении информации, указанной в абзаце втором части первой

подпункта 13.2 настоящего пункта;

приложения скан-копии подписанной на бумажном носителе

информации – в отношении информации, указанной в абзацах третьем и

четвертом части первой подпункта 13.2 настоящего пункта;

заполнения соответствующих полей личного кабинета – в

отношении информации, указанной в абзаце пятом части первой

подпункта 13.2 настоящего пункта;

заполнения соответствующих полей личного кабинета исходя из

порядка заполнения одноименных полей формы 4, установленного

пунктами 36-42 настоящей Инструкции, – в отношении информации,

указанной в подпункте 13.3 и абзаце втором части первой подпункта

13.4 настоящего пункта;

приложения скан-копий подписанных на бумажном носителе

бухгалтерского баланса* и отчета о прибылях и убытках*

профучастника – в отношении информации, указанной в абзаце третьем

части первой подпункта 13.4 настоящего пункта.

7

__________________

* Если иное не установлено законодательными актами,

представляется форма согласно приложениям 1 и 2 к Национальному

стандарту бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная

бухгалтерская отчетность».»;

в пункте 14:

 часть первую и вторую изложить в следующей редакции:

«Профучастник не позднее 30 апреля года, следующего за

отчетным, раскрывает утвержденный годовой отчет путем размещения

формы 4* (за исключением разделов 3, 5, 6, строк 086 и 087 пункта 1 и

пункта 3 раздела 7),  аудиторского заключения по годовой

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности с приложением к нему

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности аудируемого лица, в

отношении которой выражается аудиторское мнение, а в случае

освобождения от обязательного аудита годовой бухгалтерской и (или)

финансовой отчетности – бухгалтерскую и (или) финансовую

отчетность** в составе, указанном в абзацах втором-шестом части

первой пункта 1 статьи 15 Закона Республики Беларусь «О

бухгалтерском учете и отчетности», на ЕПФР, а также путем

опубликования в печатных средствах массовой информации либо

размещения на официальном сайте профучастника в глобальной

компьютерной сети Интернет (при его наличии), а в случае отсутствия у

профучастника официального сайта - на официальном сайте

центрального депозитария.

 Требования части первой настоящего пункта не распространяются

на профучастников, являющихся открытыми акционерными

обществами, раскрывших годовой отчет в соответствии с требованиями

пункта 9 настоящей Инструкции.»;

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 4 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в подстрочном примечании «**» цифры «1 - 3» заменить цифрами

«1 – 4»;

в подпункте 17.1 пункта 17:

часть третью после слов «эмитент облигаций» дополнить словами

«(за исключением эмитента облигаций, в отношении которого принято

8

решение о ликвидации или возбуждено производство по делу о

банкротстве)»;

подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 7 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в пункте 202 подстрочное примечание «*» изложить в следующей

редакции:

«__________________

  * Для заполнения формы 8 используется файл шаблона MS Excel,

представленный на официальном сайте Министерства финансов в

глобальной компьютерной сети Интернет по адресу:

https://www.minfin.gov.by/ru/securities_department/information/templates/.»

;

в пункте 23:

часть вторую после абзаца второго дополнить абзацем

следующего содержания:

«полное наименование и местонахождение, контактный телефон

(для юридических лиц), фамилию, собственное имя, отчество (если

таковое имеется) (для физических лиц и индивидуальных

предпринимателей) лиц, совместно с которыми возникло или

прекратилось право прямо или косвенно (через третьих лиц)

распоряжаться определенным количеством голосов, приходящихся на

голосующие акции открытого акционерного общества, указанных в

части первой настоящего пункта, с указанием соответствующего

основания;»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Требования к раскрытию информации в соответствии с

настоящим пунктом, не распространяются на лиц, у которых появилось

либо прекратилось право косвенно (через третьих лиц) распоряжаться

голосами, приходящимися на голосующие акции открытого

акционерного общества, если такие лица были указаны в соответствии с

абзацем третьим части второй настоящего пункта при раскрытии

соответствующей информации лицом, указанным в части первой

настоящего пункта.»;

в пункте 24:

9

часть первую после слова «главой» дополнить словами «, за

исключением сообщений, указанных в пункте 23 настоящей

Инструкции»;

после части первой дополнить пункт частью следующего

содержания:

«Сообщения, указанные в пункте 23 настоящей Инструкции,

раскрываются в электронной (в виде электронного документа либо

электронной копии документа на бумажном носителе) форме.»;

из абзаца первого части третьей и абзаца первого части четвертой

слова «части первой пункта 23 и» исключить;

пункты 30 и 31 исключить;

в пункте 34 слова «заместителем руководителя или иным

уполномоченным лицом» заменить словами «уполномоченным им

лицом»;

пункт 356 исключить;

абзац третий части первой пункта 37 изложить в следующей

редакции:

«по позиции 042 отражаются доходы по сделкам с ценными

бумагами, совершенным профучастником в качестве дилера;»;

в пункте 42:

абзац третий части первой изложить в следующей редакции:

«позиции 083.1 - 084.1 заполняются в соответствии с

постановлением Министерства экономики Республики Беларусь и

Министерства финансов Республики Беларусь от 7 августа 2023 г. №

16/46 «Об оценке степени риска наступления банкротства»;»;

в части второй слова «Данный раздел» заменить словами «Пункт 1

данного раздела»;

в приложении к этой Инструкции:

в формах 1 и 2 позицию

«Руководитель ___________________       _________________________»
                            (подпись)                                (инициалы, фамилия)

заменить позицией

«Руководитель

(уполномоченное им лицо)______________       ___________________»;
                                          (подпись)                       (инициалы, фамилия)

(наименование должности служащего)

в формах 3 и 6 позицию

«Руководитель депозитария______________       ___________________»
                                            (подпись)                     (инициалы, фамилия)

заменить позицией

«Руководитель депозитария

10

(уполномоченное им лицо)______________       __________________»;
                                            (подпись)                     (инициалы, фамилия)

(наименование должности служащего)

в форме 4:

позицию

«Коэффициент текущей

ликвидности

083 X

Коэффициент обеспеченности

собственными оборотными

средствами

084 X

Коэффициент обеспеченности

финансовых обязательств

активами

085 X»

заменить позицией

«Коэффициент обеспеченности

обязательств имуществом

083.1 X

Коэффициент просроченных

обязательств

084.1 X»;

позицию

«Руководитель ___________________       _________________________»
                            (подпись)                                (инициалы, фамилия)

заменить позицией

«Руководитель

(уполномоченное им лицо)______________       ___________________»;
                                          (подпись)                       (инициалы, фамилия)

(наименование должности служащего)

форму 6 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2024 г.

Министр   Ю.М.Селиверстов